Gerak pertumbuhan dan perkembangan masyarakat Islam di kawasan ini berawal dari wilayah-wilayah pesisir yang diperkirakan mula pertama berlangsung di kepulauan Nusantara, yaitu antara abad ke-7 dan ke-10 Masehi. Hal ini terbukti atau dapat ditandai dengan berdirinya kesultanan Perlak sejak tahun 225 H, atau 840 M di Aceh, Sumatera Utara.<sup>6</sup> Seiring dengan terjadinya pertumbuhan dan perkembangan masyarakat Islam yang mula pertama di kepulauan Nusantara ini, kemudian menyusul pula di kawasan Asia Tenggara lainnya, sebab Islam sudah mulai pula masuk di Burma pada abad ke-9 M, Malaka pada abad ke-11 M, Muangthai pada abad ke-13 M, Filipina dan Brunei pada abad ke-15 M.<sup>7</sup>